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Laukų ir pievų žalias šilkas 
nuo durų slenksčio lig dangaus. 
Protingos krosnies kvapas šiltas - 
visai kaip artimo žmogaus.

Dainuoju Lietuvą kaip džiaugsmą 
išaugusį iš pelenų, 
kaip savo rūpestį didžiausią, 
kuriuo iyg vieškeliu einu.
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Sveikiname mielus Australijos 
Nepriklausomybės švente!
Vasario 16-osios aktas yra svarbiausias ir 
reikšmingiausias lietuvių tautos XX a. nuveikti darbai.
Mes kiekvienas jaučiame Vasario 16-osios reikšmę, 
prasmę ir kiekvienam mūsų duotą įsipareigojimą.
Mes greit minėsime 20-ąsias Nepriklausomybės atkūrimo 
metines. Galime pastebėti, kad nusimetus okupacinį 
jungą Laisvės vertybė suvokiama ne iš karto ir ne taip 
kaip ją suvokė tauta 1918 m. Šiandien negalime 
lygiaverčiai pasakyti apie šių dienų dalies mūsų 
visuomenės mentalitetą saugant valstybės raidą, jos 
orumą ir tautos politinę kultūrą. Dabar Lietuvoje 
civilizuotos pilietinės valstybės spaudoje, atsiranda 
sunkiai suvokiamų žiniasklaidos laidų bei pasvarstymų, 
kur abejojama, ar sovietinė okupacija vertesnė už Laisvę 
ir Nepriklausomybę. Šie akivarai istorijos eigoje kels 
nuostabą ne tik istorikams, bet ir kiekvienam Lietuvos 
valstybės piliečiui, patriotui.

prof, hifbil. dr. Antanas Tyla

Atsidaryk man, atsiverk man 
visom širdim, - kaip šaltiniu, 
leisk pažiūrėt į šitą versmę 
gyvos kalbos, gyvų žmonių!

Lietuva šiandien
Kasmet žvelgdami į ugnies gėlėmis pražystantį Naujametį 
dangų, tvirtai tikime naujų vilčių išsipildymo stebuklu.

Kas trisdešimt treji metai nauja Lietuvos žmonių karta, 
pajutusi savo vertę ir galias, patiria svaigų ieškojimų bei 
atradimų džiaugsmą. Ir tik kas trisdešimt pirmoji karta 
Likimo apdovanojama kvietimu sutikti Naująjį Tūkstantmetį.

Lietuvos valstybės žemėje, į tokią šventę, kvietimą mes 
gavome pirmieji. Sveikiname save, sveikiname Tautas ir 
Valstybes, įpratusias prie tūkstantmečių jubiliejų, kaip ir 
valstybės, kurios savo gyvavimo tūkstantmetį švęs po 
daugelio šimtmečių.

lietuvius su Vasario 16

“Laisvė”, V. Kilpio nuotr.

Dar viskas gyva, viskas rėkia 
kapais, muziejais, žaizdomis. 
Imu į ranką duonos riekę 
ir taip kalbuosi su jumis.

Kalbuos per vandenį, per duoną, 
per orą, ugnį, per medžius. 
Girdžiu iš visko, kas man duota,

Kiekvienas lietuvis žino, 
kad mūsų tauta paskutinė Europoje 
priėmė krikščionybę, kad mūsų 
protėviai buvo vadinami pagonimis ir 
žudomi tik todėl, kad turėjo 

, savus

Istorikai tiksliai nustatė datą, kada 
krikštijosi mūsų kunigaikščiai, 
kada atsisakė duotų įžadų ir 
kada krikščionybė Lietuvoje įleido 
šaknis jgiliai ir ilgam. Kas galėtų 
suskaičiuoti, kiek kraujo upelių 
nutekėjo, kol krikščioniškasis Dievas 
apsigyveno lietuvio sąmonėje, ir 
kiek kraujo buvo pralieta, kai 
komunizmo pranašai panoro iš lietuvių 
atimti šį Dievą.

Atstatyto Lietuvos laisvės paminklo 
(skulptorius J. Zikaras) Kaune 

atidengimas, 1989 m.

Tikimės, kad 
tūkstantmetės Lietuvos istorinių 
įvykių apžvalga, bei pažintis su 
valstybės įžymiausiais žmonėmis 
padės Jums, mieli skaitytojai, 
geriau suprasti lietuvišką 
kasdienybę trečiojo tūkstantmečio 
sutiktuvių išvakarėse.

svarbiausių

Mes esame tokie, kokie esame, 
turime tai, ką turime. Mes 
džiaugiamės savo žeme, jos 
žmonėmis, savomis kultūros

vertybėmis, tomis perspektyvomis, 
kurias mums suteikia dorai 
atliekamas kasdienis darbas. Tas 
džiaugsmas būtų dvigubai didesnis, 
jeigu būtume naudingi ir reikalingi 
artimoms bei tolimoms kaimynėms. 
Padėdami vieni kitiems mes 
taptume darnia pasaulio šeima, 
nežinančia nei karo baisybių, nei 
netekties skausmų. Tebūnie 
Naujajame Tūkstantmetyje gražus 
gyvenimas ir malonūs darbai!

Steponas Maculevičius

Lietuvoje nebuvo ir nėra religinių 
vidaus karų. Dauguma Lietuvos 
gyventojų yra katalikai^ tačiau mes 
visada gerbėme ir gerbsime visų 
tikėjimų žmones, savo protu 
ir rankomis kuriančius valstybės ateitį.

Tepadeda jiems Dievas.

Yra garbingų žmonių, mylimų ir gerbiamų, istorinių asmenybių...
bet ...asmno iš gyvenimo išeidamas Lietuvai palieka savo gerų darbų 

pėdsakus. Jų įtaka jaučiama ir šiandieniniame gyvenime. Jeigu ne šie žmonės 
- mūsų valstybės likimas ir kiekvieno mūsų likimas: kalba, papročiai, 
pasaulėžiūra ir įpročiai - būtų kitokie.

Dešimtmetis keis dešimtmetį, šimtmetis - šimtmetį. Žmonių mintys bei 
žinios rakins ne tik tytojaus duris, jos skverbsis ir į amžių glūdumas. Galbūt 
mūsų ainiai suras naujų istorinių žinių versmių ir kitaip supras sąvoką 
“labiausiai Lietuvai nusipelnęs žmogus”.

Bet tai jau jų teisė ir pareiga.
Steponas Maculevičius et ai

Nors Lietuvos žemėje žmonės gyvena 
jau 12 000 metų, iškilmingoms naujo 
tūkstantmečio sutiktuvėms rengiamės 
pirmą kartą mūsų šalies istorijoje. 
Prasidėjo trečias tūkstantmetis 
po Kristaus.

Ką jis žada mums visiems? Giedrą ir 
saulėtą dangų? Gražius tarpusavio 
santykius? Naują erą, kurią mūsų 
ainiai pavadins Gėrio ir Meilės vadu?

Tebūnie taip.

Ir tepadeda Dievas mums 
visiems.

t kardinolas Audrys Juozas Bačkis
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Vyskupas J. Matulaitis pašventino 
Evangelijos žinios Lietuvai tūkstanmečio 

paminklinį akmen|

Gruodžio 27 d. Jiezne vyko renginys „Kalėdinė švenčių puokštė“. 
Šventė prasidėjo šv. Mišiomis, kurioms vadovavo Kaišiadorių vyskupas 
Juozapas Matulaitis. Šiuo renginiu įamžinome Lietuvos vardo tūkstantmetį 
paminkliniame akmenyje, kurį sukūrė skulptorius Gvidas Švenčionis.

Po šv. Mišių, vyskupui pašventinus paminklą, visi susirinko Jiezno kultūros ir 
laisvalaikio centre pasidžiaugti tolimesne švente. Pradžioje buvo pagerbtas 
Pranas Kunigauskas, kuris Jiezno žmonėms padovanojo šiam tikslui akmenį. 
Vėliau Jiezno seniūnas Algis Bartusevičius susirinkusiems pasakojo kaip 
sekėsi perkelti akmenį prie Jiezno bažnyčios. Akmuo svėrė virš dešimt tonų, 
bet išmanių UAB „Hidrosta“ darbuotojų dėka akmuo sėkmingai pasiekė savo 
tikslą. Šį pasakojimą lydėjo nufilmuota medžiaga.

skulptorius Gvidas Švenčionis

Galiausiai skulptorius Gvidas 
Švenčionis atskleidė paminklinio 
akmens esmę.

Klebonas ir seniūnas skulptoriui 
įteikė padėką, o Prienų rajopo 
savivaldybės tarybos narys Arūnas 
Vaidogas apdovanojo šios idėjos 
organizatorius: skulptorių Gvidą 
Švenčionį, Jiezno seniūnijos 
seniūną Algį Bartusevičių ir Jiezno 
parapijos kleboną kun. Rolandą 
Bičkauską.
Visiems skambėjo Jiezno kultūros 
ir laisvalaikio centro grupės dainos.

www.jieznoparapua.lt

Nesvarbu, ką pasieksi profesinėje srityje. Svarbu kelionė, kuria 
keliaudamas pažinsi save. Tikrasis atpildas už dorai nugyventą 
gyvenimą yra ne tai, ką rasi kelio gale, bet tai, kuo tapsi ten lik eidamas. 
Gyvenimo esmė yra vyksmas, o ne rezultatas.
Tikroji sėkmė - ne pats tikslų įgyvendinimas, bet vidines permainos, 
kurios rasis Tau tų tikslų siekiant. Geriausia dovana yra ne pasiektą 
viršūnę, o nauja asmenybė, kuri pamažėl formavosi siekdama viršūnes. 
Jeigu dabar esi pasirengusi gyventi savo geriausią gyvenimą, perskaityk 
nepaprastą Robin Sharma “šventasis, banglentininkas ir vadovas” 
knyga.
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Gavėnia
Velykų šventimas prasideda dažnai sunkumai, su kuriais 
keturiasdešimčia pasirengimo dienų j susiduriame, yra mūsų dvasinės 
gavėnios laikotarpiu ir dar trunka pažangos liudytojai. Būtent viltis 
penkiasdešimt Velykų laiko dienų. dalyvauti Kristaus pergalėje verčia mus

kovoti su pagunda. Officio lectionis 
Pirmąjį gavėnios sekmadienį pirmojo sekmadienio antrajame 
ženklinantis pasakojimas apie skaitinyje tai primena šventasis 
Jėzaus gundymus ir logiškai, ir 
chronologiškai seka Jėzaus krikšto 
Jordano upėje. Th pati Dvasia, kuri 
nusileido ant Jėzaus jo krikšto 
momentu, keturiasdešimt dienų 
vedžioja jį po dykumą (plg. Lk 4,1). 
Antrojo sekmadienio liturgija 
kupina debesies slėpinio - nuo 
Officio lectionis pirmojo skaitinio 
(plg. Iš 13, 21 - 22 debesis) iki 
Mišių Evangelijos (plg. atsimainymo 
debesis: Lk 9,34). Kaip Dvasia vedė 
Izraelį per dykumą debesies stulpo 
pavidalu ir vėliau privertė Jėzų 
pradėti savo tarnybą nugalint velnio 
žabangas, taip dabar Dvasia veda 
Bažnyčią, per gavėnią keliaujančią į 
Velykas.

“Dėkokime Dievui, mūsų Tėvui, 
apvalančiam mūsų širdis ir 
sutvirtinančiam mus meile per 
Šventąją Dvasią” (maldavimai, 
ketvirtoji gavėnios savaitė, 
trečiadienio Rytinė valanda). 
Suteikti Šventosios Dvasios dažnai 
prašoma gavėnios meto Rytinės 
valandos maldavimuose; Viešpaties 
meldžiama atnaujinti tikinčiuosius 
Dvasios galia.

Didžiojo ketvirtadienio rytą ženklina 
krizmos Mišios ir ypač krizmos 
šventinimas, kuris yra ir didžiausios 
sakramentinės nakties - Velykų 
vigilijos įžanga ir pasirengimas jai. 
Per Mišias, be kita ko, primenama 
apie Bažnyčios dalyvavimą Kristaus 
kunigystėje, taip pat apie tai, kad 
Šventosios Dvasios patepimu Jis 
buvo padarytas naujosios ir 
amžinosios sandoros aukščiausiuoju 
Kunigu.

Gavėnios kelionę taip pat įkvepia 
eschatologinė tremties tema (plg. 
RM, penktasis sekmadienis, 
pirmasis skaitinys: Iz 43, 16 - 21). 
Žemiškosios kelionės į dangiškąją 
tėvynę metu esame nuolatos 
prieinami nuodėmės vilionėms, ir

Augustinas: “Mes, jo nariai, galime 
pasitikėti, kad ten, kur mūsų galva jau 
nuėjo, tikrai nueisime ir mes”. 
Tikinčiuosius, žinančius, kad Viešpats 
jiems padarė stebuklą, viltis aptvindo 
drąsa bei linksmybe (pig. RM, penktasis 
gavėnios sekmadienis, Atliepiamoji 
psalmė). Iš tiesų tas, kurio viltis yra 
Dievas, negali būti nuviltas, nes 
“Viešpats - švelnus, maloningas, 
neskuba rūstaut, yra pilnas gerumo” 
(pig. RM, trečiasis gavėnios 
sekmadienis, Atliepiamoji psalmė).

Įvairiuose gavėnios tekstuose minima 
ir Mergelė Marija. Šeštadienio Rytinės 
valandos ir sekmadienio pirmųjų 
mišparų maldavimuose Viešpaties 
Motinos šaukiamasi kaip nusidėjėlių 
priebėgos bei pavyzdžio, rodančio 
visiems mokiniams, kaip reikėtų sekti 
Kristumi. Nors Švenčiausiajai Mergelei 
nereikėjo atsiversti, “savo 
piligriminėje tikėjimo kelionėje” ji darė 
pažangą viltimi ir meile (pig. LG, 58; 
popiežius Jonas Paulius II. Enciklika 
Redemptoris Mater, 17).

Savo pavyzdžiu bei užtarimu Marija 
lydi į Velykas keliaujančią Bažnyčią. 
Gavėnia primena į mirtį ir prisikėlimą 
žengiančio Jėzaus kelionę, tačiau sykiu 
ji primena jo šventosios Motinos tobulą 
piligriminę tikėjimo kelionę iki pat 
kryžiaus, ant kurio jis sudėjo savąją 
paklusnumo slėpiningam Tėvo planui 
auką. Mergelės auka, susijusi su jos 
Sūnaus auka, primenama Officio 
lectionis Didžiojo ketvirtadienio 
antrajame skaitinyje: “Apsivilkęs 
žmogaus prigimtimi per Mergelę 
Mariją ir pasirodęs tarp mūsų kaip 
žmogus su kentėti galinčiu kūnu, Jis 
[Kristus] prisiėmė kenčiančių kančią. 
Šavo nemirtinga Dvasia Jis užmušė 
mirtį, žmoniij žudikę. <... > Jis yra 
tylusis avinėlis, užmuštasis avinėlis, iš 
Marijos gimęs vienturtis” (Melito 
Sardietis, Velykų homilija).

Bažnyčios žinios

Užgavėnių šventės - Užgavėnių juokdariai, susitelkę prie sniego senio 
(Jurgoniškių k., Šiaulių r. 1927 m.)
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ATSISVEIKINOME SU KARIU SAVANORIU 
IR HUMANISTU MENININKU

Stasio Gudaičio nuotrauka

Likimo smūgiai nenuspėjami. Prieš 
kurį laiką sunegalavo žinomas dainininkas, 
choristas ir kartu - karys savanoris Stasys 
Gudaitis. Sausio 17 dieną
Jo siela iškeliavo j Amžinantį.

Artimo žmogaus netektis visada 
sukrečia ir priverčia atsigręžti į kartu nueitą 
gyvenimo kelią. Pajuntame gėlą ir graužimą, 
kad Velionis mus jau paliko, o mes jam 
nespėjome pasakyti paskutinių 
atsisveikinimo žodžių. Tačiau po pusę 
amžiaus trukusios okupacijos, net gilaus 
liūdesio apimti suvokiame, kad mirti ir būti 
palaidotam savo Tėvynėje vis dėlto yra didelė 
laimė.

Istorinis palikimas įpareigoja 
nepamiršti

Juk praėjusio XX amžiaus istorinė 
patirtis šiurpinančiai baisi. Kiek mūsų, 
žuvusių kovose partizanų, buvo sumesti į 
pelkes, žvyrduobes, šulinius? Kiek tautiečių 
negrįžo iš Sibiro tremties? Ištisos minios 
bendrapiliečių buvo priskirtos „liaudies 
priešų“ kategorijai ir laukė savo eilės...

Sovietų ir nacių totalitarinių režimų 
vadeivos Stalinas ir Hitleris suplanavo ir 
pradėjo Antrąjį pasaulinį karą. Sovietai ir 
naciai savo valdomose teritorijose ir 
užgrobtose nepriklausomų valstybių žemėse 
vykdė teroro ir genocido politiką. Tai buvo 
didelė ir labai skaudi nelaimė Europai ir 
visam pasauliui. Lietuvoje tris kartus keitėsi 
okupantai. Tikriausiai nerastume mūsų krašte 
šeimos, kurią vienaip ar kitaip nebūtų 
palietusi ši nelaimė.

Gudaičiai - Užnovįjos krašto tipinė 
šeima

Stasys gimė 1928m. Užnovijos 
krašto ūkininkų šeimoje augo šeši vaikai. 
Staselis buvo pagrandukas. Jis buvo dėkingas 
tėvams, o ypač mamai už pamokymus ir 
auklėjimą. Okupacijos metais šeimoje buvo 
klausomasi radijo balsų iš užsienio, buvo 
tikima, kad anksčiau ar vėliau Lietuva atgaus 
laisvę ir vėl taps nepriklausoma Europos 
valstybe.

Keturi Gudaičių šeimos vyrai išėjo į 
partizanus. Vyriausiasis brolis Jeronimas 
vargonininkavo Višakio Rūdos parapijoje. 
Buvo šantažuojamas ir verbuojamas į 
slaptuosius informatorius. Jeronimas 1944 
m. ryžtingai pasitraukė į pogrindį ir tapo 
Tauro apygardos partizanu „Šernu“. 
Žuvo kautynėse 1946 m. sausio 4d. Pirmoji 
skaudi netektis.

Brolis Antanas - tos pačios apygardos 
kovotojas „Perkūnas“ nuo 1944m. 
Apygardos vadas „Mykolas Jonas“ su kelių 

kovotojų palyda vyko į Žemaitiją ir 1946 
m. birželio 12d. Lekėčių valsčiaus 
Agurkiškės kaime pateko į pasalą. 
Aršiose kautynėse žuvo vadas ir palydos 
kovotojai: „Brangutė“ , „Sakalas“, 
„Meška“, „Vaidila“, „Zuikis“ ir Stasio 
brolis -„Perkūnas”.

Stasio svainis, sesers 
Klementinos vyras Zigmas Adomaitis - 
„Vanagas“ partizanavo nuo 1945 m. 
Žalgirio rinktinėje. Vėliau buvo paskirtas 
34- osios kuopos vadu. Jis kartu su 
bendražygiu „Gaidžiu“ 1948 m. vasarį 
žuvo kautynėse. Sesuo Klementina buvo 
žiauriai tardoma. Sugebėjo pabėgti iš 
daboklės, o paskui su dviem 
mažametėmis dukrytėmis slapstėsi tai 
pas gimines, tai pas pažįstamus, tai pas 
kitus gerus žmones. Artimųjų žmonių 
žūtys - skaudžiai atsiliepė likusiems 
namiškiams. Sodyba buvo išdraskyta. 
Tėvai, seserys Klementina, Elenutė ir 
brolis Kazys slapstėsi.

„Husaras“ seka brolių 
pėdomis

Stasys pasitraukė iš Šakių, kur 
mokėsi, ir tęsė mokslą Marijampolės 
Rygiškių Jono gimnazijoje, dainavo šios 
mokyklos chore. Okupacijos metais, 
vykstant ginkluotam pasipriešinimui, 
panašių tragiškų ir dramatiškų įvykių 
buvo visuose Lietuvos kraštuose.

Netrukus Stasys pasekė brolių 
pavyzdžiu ir tapo Tauro apygardos 
Vytenio būrio kovotoju-„Husaru“. 
lėkdavo jam vykdyti sekimo ir žvalgybos 
užduotis, gabenti ginklus, sprogmenis ir 
šaudmenis, rinkti žinias, gabenti ir platinti 
pogrindžio spaudą. Stasys gebėdavo 
tramdyti skausmą ir nerimą, 
stengdamasis to neparodyti aplinkiniams, 
ir atlikinėti gaunamus per tyšininką 
partizanų štabo pavedimus.

1946 m. liepą Stasys kartu su 
choristais išvažiavo į dainų šventę 
Vilniuje. Jis dar nežinojo, kad būrys 
išduotas. „Husarą“ suėmė sostinėje. 
Okupacinio MVD karo tribunolo teismo 
farsas vyko Vilniuje 1949 m. lapkričio 29 
d. Keturi vyteniečiai buvo nuteisti mirti, 
sušaudyti Vilniuje KGB pastato rūsyje, 
septyniems skirta po dešimt metų lagerio, 
o du kovotojai po „apdorojimo“ 
užverbuoti ir paleisti. Pastarieji čekistų 
užduočių nevykdė ir pasitraukė į 
pogrindį. Stasiui mirus iš trylikos 1946m. 
sulaikytų vyteniečių liko gyvas tik vienas 
- šio nekrologo autorius.

Numeruotųjų pašnekesiai 
filosofuos ir gyvenimo temomis

Stasys dirbo katorgos darbus 
Archangelsko, Komijos ir Intos 
lageriuose. 1949 metų pavasarį politiniai 
kaliniai buvo perkelti į griežto režimo 
lagerius ir sunumeruoti. Vergų 
numeravimas, matyt, spartino 
komunizmo statybos eigą. Stalino 
epochoje GULAG3 C - belaisvių 
darbas sudarė ženklią sovietų 
ekonomikos dalį. Katorgos vargai taigoje, 
sužeistas stuburas, šaltis ir badas palaužė 
vaikino sveikatą - išsivystė stuburo 
tuberkuliozė. Pateko į Abezės invalidų 
lagerį. Pora metų gulėjo ligoninėje, 
mokėsi anglų kalbos, bet ypač jam 
naudingi buvo pokalbiai su Lietuvos 
šviesuoliais, kuriuos čekistai, „išvadavę 
liaudį iš kapitalistų ir nacionalistų 
priespaudos“, kaip mat sugrūdo į lagerį 
„perauklėjimui“. Stasys pasakojo apie 
bendravimą su profesoriais L.Karsavinu
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Kuriamos tradicijos

Gelgaudiškio dvaro prieigose 
ir parke galite sutikti net 
vaiduoklių... Taip taip, jei tik 
labai panorėsite, ant rūmų 
laiptų jus pasitiks ponaitis, 
elegantiška maniera 
pristatantis dvaro, žymesnių 
parko vietų istorijas, 
„Žvaigždėje” - o medžioklės 
atsipūst prisėdę medžiotojai, 
netoli asesoriaus kapo išgirsite 
baudžiauninkišką giesmę ir 
graudžią Mortelės raudą, kuri 
grąžydama iš sielvarto rankas 
nupasakos tragišką jos, baudžiauninkės, 
ir savo mylimojo dvaro teisėjo istoriją, 
raudą užgoš „Velnio kalne” uliavojančių 
ponų erzelynė. Ne tik išgirsite ir 
pamatysite, bet dar ir paskanaut šio krašto 
kulinarinio paveldo produktų galėsite, 
nes išties tai ne apsireiškimas, o nauja 
Gelgaudiškio kultūros centro meno 
mėgėjų kolektyvų raiškos forma. 
Teatralizuotas dvaro ir pažintinio tako 
istorijų bei legendų pristatymas, kaip 
unikalus kultūrinio paveldo perteikimo 
reiškinys, traukte traukia ne tik 

ir A.Žvironu. Pirmasis pastebėjęs Stasio 
kruopštumą ir domėjimąsi filosofija taip 
jam patarė: „Žiūrėk kokia mūsų aplinka. 
Stenkis išlikti toks, koks esi ir tai bus 
didžiausias tavo pasiekimas.“ Nemažiau 
gyvi ir turiningi buvo pasivaikščiojimai 
ir pasikalbėjimai su profesoriumi Levu 
Karsavinu. , Atsimenu, kad profesorius 
6uvo sukūręs naujadarą upšas. Tai žmogus, 
kurio elgesys priklauso nuo ūpo, kuris 
gali bet kokią beprotybę padaryti,“- 
pasakojo Stasys. Abezės ligoninėje Stasiui 
teko bendrauti ir su disidentu klieriku 
Alfonsu Svarinsku, tuomet ėjusiu felčerio 
pareigas.

Alma Mater GULAG'o ir ne
tik

Stasys gerai suvokė, kad kabintis 
į gyvenimą reikia pačiam, o Sovietijoje 
buvusiam zekui (zakliučionij- z / k, 
ruskalinys, lagerio žargonas) neturinčiam 
jokios specialybės, labai sunku verstis. 
Po Stalino mirties lagerių režimas šiek 
tiek sušvelnėjo. Susibūrė nedidelis 
dvidešimties vyrų chorelis. Tautiečiai 
buvo pasiilgę lietuviško žodžio ir 
lietuviškos dainos. Stasys mena, kad 
atsirado ir Maironio “Pavasario balsai” 
eilėraščių rinkinys, išverstas į rusų kalbą. 
Lagerio draugas Stasiui išdrožė smuikelį. 
Paskui atsirado nedidutis akordeonas. 
Tkd Abezės invalidų lageryje lietuviai ir 
padainuodavo ir pamuzikuodavo, Stasio 
žodžiais tariant, ne tik tautiečiams, bet ir 
„visam lagerio internacionalui“. Stasys 
prisiminė, kad lagerio kūmui (operiui) 
jie pateikdavo tinkamai „išverstus“ 
lietuvių dainų tekstus. Kūmas nekibdavo, 
bet kai per Velykas zekai sugiedojo 
giesmę, kurioje skambiai kartojosi 
„Aleliuja!”, choro veikla buvo nutraukta.

Gerbti humanizmo principus
S.Gudaitis atkakliai ir 

nuosekliai siekė užsibrėžtų tikslų. 
Dirbdamas baigė Vilniaus konservatoriją, 
vadovavo chorams, pats dainavo chore ir 
vokaliniam ansamblyje „Girių aidas“, 
Mokslų Akademijos chore, dirbo 
pedagoginį darbą Ihllat-Kelpšos muzikos 
mokykloje ir Vilniaus Konservatorijoje. 
Stasys nevengdavo ir solo partijų.

3psl.

Jaunosios amatininkės
aplinkinių, bet ir tolimesnių Lietuvos rajonų 
bei užsienio turistus. Ekskursiją galima 
užsisakyti Gelgaudiškio kultūros centre.

Be to, čia vyksta ir kiti nemažą bendruomenės 
trauką turintys renginiai - tradicinė amatų 
diena „Stasiuko mugė“ prieš Motinos dieną, 
kurią organizuoja specialioji mokykla, 
bibliotekos rūpesčiu sukviesti vietiniai 
literatai ir svečiai iš toliau renkasi paskutinįjį 
gegužės penktadienį į „Pavasarinę mūzą“, 
kultūros centras rūpinasi, kad atvykstantys 
ekskursantai patektų į dvaro rūmų vidų 
pamatyti dar likusios jų didybės liekanas, o 
kad sienos nebūtų niūrios ir tuščios, 
organizuoja įvairias parodas. Thip dvaras 
tampa multikultūrine erdve, kurioje gimsta 
nauja miestelio savastis.

Kultūros centro strategijoje numatytas 
kraštotyros muziejaus steigimas. TUrime 
vilčių jį įkurdinti restauruotų dvaro rūmų 
patalpose. Jame būtų sukaupta dvaro ir 
miestelio, jame veikusių įmonių ir įstaigų 
istorija, mini amatų centras.

Edgaras Pilipaitis, 
Gelgaudiškio kultūros centro direktorius

Edmundas Simanaitis,

Stasys paliko dukrą gydytoją 
sūnų vadybininką Dainių ir duAušrą, 

vaikaičius. .
Velionis laisvės kovų veteranas - 

karys savanoris, atlaikęs badmiriavimą, 
katorginį darbą ir patyčias GULAG3 - 
turėjęs sveiko humoro jausmą ir aiškią 
pilietinę savimonę, darbavosi tautinės 
kultūros baruose ir okupacijos metais ir 
atkūrus Nepriklausomybę. Jis gerbė 
humanizmo principus ir jų laikėsi visur ir 
visada.

Mielas bičiuli ir bendražygi Stasy, 
kasdienybėje ir šventėse mums truks Thvęs 
ir Tavo padrąsinančios šypsenos...

Tebūnie Tau lengva Gimtinės 
žemelė...

Bendražygių, bendradarbių ir 
bendraminčių vardu -

Edmundas Simanaitis,
(GULAG‘o pasas NĮ-245)
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Paliekantys ženklą,
(Tęsinys iš TA nr. 1)

Japonijoje vaikai nuo pat 
gimimo mokomi pagarbaus 
pasisveikinimo, mandagumo, gerumo, 
bei teisingumo. Ten nemačiau vaiko, 
kuris klykdamas ir spardydamasis 
reikalautų iš tėvų kokio nors skanėsto. 
Jie vaikus iki penktos klasės ne 
seksualiai šviečia, bet seksualiai 
auklėja. Menkai moko ekonomikos, 
matematikos bei kitų tiksliųjų mokslų, 
bet daug dėmesio skiria literatūrai, 
muzikai, užuojautai, pagalbai 
susirgusiam, senam, neturtingam ar 
neįgaliam. Tarsi visi būtų ruošiami 
socialiniais darbuotojais ,literatais ar 
poetais. Japonai tiki (ir tai 
pasitvirtino) kad mokantis bei rašant 
eiles lavinama ir atmintis ir kalba. 
Vaikystėje visi norime būti ir esame 
geri, bei teisingi. Tiro metu įtvirtintas 
gerumas, bei užuojauta, ateina į 
subrendimą Taip auklėti žmoriės net 
tapę seimo, vyriausybės nariais ar 
verslininkais lieka teisingi, neskriaudžia 
pavaldinių neužsikrečia arogancija ir 
rūpinasi sunkiau gyvenančiais. Ten 
valstybės vadovai nesielgia panašiai 
kaip nusikaltėliai..

Turbūt skaitėte, kad be kojų ir rankų 
gimęs japoniukas mokosi bendroje 
mokykloje ir stebina pasaulį savo 
sugebėjimais. Jam padeda visi. Sunku 
įsivaizduoti, kad toks vaikelis mūsų 
krašte rastų gyvenime tokią pat vietą, 
kaip sveikieji. Europos demokratija 
rūpinasi savo tautų ateitimi, kitaip nei 
japonai. Anglijoje o ir kitose Europos 
kapitalistinėse šalyse, nekalbant apie 
pernelyg ankstyvą ir nusikalstamą 
seksualinį švietimą, vaikai jaiu nuo 
devynerių metų ruošiami būsimai 
profesijai, užmirštant literatūrą, meną, 
atjautą. Mes iš tų šalių mokomės. 
Sunaikinę jauname žmoguje gerumą ir 
atsakomybę ,stebimės mokyklose 
plintančiomis patyčiomis,
nesuprantame kodėl mūsų vaikai 
juokiasi iš Brisiaus galo ir Vienuolio 
Veronikos nusiskandinusios dėl 
išduotos meilės. Japonų mokyklose 
nėra tokių patyčių, dėl kurių kankinasi 
europiečiai.

-Niekada nepatysiu tekančios 
saulės šalies.-pasakiau .

-Į ją galima ir Lietuvoje 
žvilgterėti. Pasiimkite savo mokinius 
ir nuvažiuokite vos už kelių kilometrų 
nuo Šventosios kuriamą Japonišką 
sodą. Duos Dievas ir jo įkūrėją 
sutiksite. O po to ir mudu dar kada 
nors susitiksime - prižadėjo, 
atsisveikinęs keliautojas..

Madzuchai -Japoniškas sodas

Net supratimo neturėjome kur 
važiuojame. Manėme , kad tai kokių 
šešių arų sodas su japonišku nameliu. 
Ten, tupėdami ant grindų, atsigersime 
arbatos, kurią atneš japoniškai 
apsirengusi lietuvaitė. Aplink tą namelį 
bus keletas sakūros medžių, bus 
muziejėlis su vyriškais ir moteriškais 
japonų rūbais ir keletas piešinių. Deja, 
tai buvo šešiolikoje hektarų kuriamas 
Japoniškas sodas ..Mus paprašė lipti 
iš mašinų ir eiti (iki sodo pradžios) 
beveik kilometrą. Pamatę kad kai kurie 
mūsiškiai besiremdami lazdele arba net 
ramentais, lėtai ropščiasi iš mašinų
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kad žmogumi buvę
Filomena Taunytė 

bematant pasigailėjo ir leido 
privažiuoti arčiau.

Pasėdėjome po įvairiaspalviais 
japoniškais medžiais. Vienas kitą 
prilaikydami ropštėmės per daugybę 
akmenų. Nuo nemenko kalnelio 
viršūnės stebėjome kaip iš žemės 
trykštantis šaltinis trimis srovėmis 
(simbolijuojančiomis praeitį, 
dabartį ir ateitį), čiurlena, 
stambiais akmenimis nuklotais 
takais, žemyn į slėnį. Iš lauko 
apžiūrėjome pastatytus Japoniškus 
namelius, kurie bus parduoti ar 
išnuomuoti turtingiems žmonėms, 
norintiems pabūti vienatvėje ir 
pasidžiaugti tekančios saulės šalies 
dvasia, bei papročiais.
Daug ką supratę ir dar daugiau 
nesupratę, pasikalbėję su sodo 
šeimininko motina, tylūs ir 
susimąstę grįžome atgal į mišku 
apaugusius laikinus savo namelius.

Sekančią dieną susitikome su pačiu 
sodo įkūrėju gydytoju Šarūnu 
Kasmausku. Prieš šešiolika metų 
baigęs Kauno Medicinos 
Akademiją, kur įsisavinęs Karinės 
Katedros mokslą, bei darbą 
ekstremaliose (išvertus lietuviškai 
neįprastose, pavojingose)
situacijose, jis dirbo mūsų 
susikūrusio laivyno medicinos dalies 
viršininku

-Ekstremaliose sąlygose dirbti 
neteko. Gal nebent dabar, -šypsosi 
gydytojas. - Jūreiviai jauni, stiprūs 
vyrai, gydytojams rūpesčių nekėlė. 
Buvo šiokia tokia dizenterijos 
epidemija, kurią greitai likvidavome, 
kai kas sloga ar gripu, susirgdavo. 
Likdavo laiko svajonei o ji, 
kankinusi nuo ankstyvos jaunystės, 
buvo įkurti sodą, kuriame žmonės 
norėtų ilsėtis ir grožėtis gamta, kaip 
japonai, kurie visą dieną sėdi po 
žydinčiomis sakūromis ar gėrisi 
savo šventuoju kalnu. Mes 
nebemokame ilsėtis ir gėrėtis 
gamtos siūlomais stebuklais 
Tarybinė santvarka išgujo iš mūsų 
gyvenimo sekmadieninį poilsį. 
Miestiečiai lėkdavo ne į bažnyčią ar 
susitikti su draugais, bet į 
kolektyvinius sodus, kad taip 
patenkinti žmogui ir visiems 
gyviams būdingą nuosavybės poreikį 
ir užsiauginę daržovių, bei vaisių 
pagerintų savo būvį.

Šiek tiek įdomiau ilsėdavosi kaimo 
žmonės, kuriuos padorus kolūkio 
pirmininkas, nuveždavo į teatrus, 
ar nuosavuose kultūros namuose 
surengdavo susitikimus su 
rašytojais, dainininkais, žymiais 
žmonėmis. Kaimo žmonės dar ir 
saviveikloje dalyvaudavo.

Nepriklausomybė atėmė iš kaimo 
žmonių padorų poilsį. Sugriauti 
kaimų kultūros namai, neliko 
bibliotekų ir autobusų reisų. 
Žmonės negali ne tik į bažnyčią, bet 
ir į miestelį nuvažiuoti. Vyrų 
džiaugsmas girtuoklystė, moterų 
ašaros, malda, bei rūpestis vaikais.

(Bus daugiau)

Meškučių saulė virš Australijos
Justinas Sąjauskas, Marijampolė

Dabar jau sunku tiksliai pasakyti, 
kada į pašešupius atsikėlė pirmieji 
Čėsnos. Pasak Jungtinėse Valstijose 
savo dienas užbaiginėjusio Igno 
Čėsnos 1957 metų laiško, Čėsnų 
pradžia buvo mūs kaime, 
Būdviečiuose. Aš, atsimenu, buvau šerpetoja šventi unijos ryšiai. Buityje - 
dar mažas, tai ant Šešupės kranto kaip išeis.
gyveno Iškauskas, ūkininkas, ir ten
buvo kokia tai sena kamara, kurią 
jis rengėsi sugriaut. Tėvas protestavo, 
sakydamas, kad tai- visų Suvalkijos 
Čėsnų pradžia, kuri kaip atmintis 
turėtų būti pagerbta.

Ar kamara, žymėjusi Čėsnų giminės 
įsikūrimo vietą, buvo pagerbta, ar vis 
dėlto nugriauta- neaišku, o ir 
nesvarbu. Svarbu kita: atvykėliai 
pašešupiuose prigijo (pasak laiško 
autoriaus, jie atsikėlė iš rytų, 
gelbėdamiesi nuo maro). Po metų 
kitų dešiniajame Šešupės krante, 
grieš Šunskų girią atsirado ištisas 
Čėsnų kaimas. Vėliau rusų 
administracija kaimą perkrikštijo į 
Būdviečius, bet Čėsnų nuo to jame 
nesumažėjo. Priešingai, jie plito, ir 
XIX amžiaus viduryje vienas jų 
įsikūrė kitame Marijampolės 
pakraštyje esančiuose Meškučiuose. 
Nei jo, nei žmonos vardai neišliko. 
Atsikėlėlio būta veiklaus. Įsigijęs 
žemės, jis išsimūrijo stamboką 
(20x12 metrų) namą ir ėmėsi 
Šuvalkijos valstiečiams negirdėto 
verslo - sėmenų eksporto į Vokietiją. 
Tokia savo veikla užsitraukė vietinių 
žydų, taip pat andeliavusių 
sėmenimis, nemalonę. Vieną naktį 
jie net mėgino padegti naujakurio 
namus, bet Čėsnos būta budraus: 
susekė ir išgaudė piktadarius, 
rugiuose besislapstančius.
Prieš pat sukilimą šeima pradėjo
gausėti: 1862 metais gimė Antanas, nesnaus. 
1864 metais - Stasys, 1866-aisiais
- Marija.

Naujieji mūrelio gyventojai buvo 
auklėjami lietuviškumo dvasia; kaip 
matysime, tautinio orumo jausmas

Praeities dulkes nežėrus...
Iš Ronoldo (Rėno) Čėsnos atsiminimų...

Surge tank 1954 (SELMER ENG. COV.)
Po sprogimo įėjome į mažą tunelį ir 
tuoj mane iš viršaus užgriuvo 
akmenys ir partrenkė ant krūvos 
akmenų. Sąmonę atgavau jau 
stovėdamas. Dešinioji koja buvo 
prispausta tarp dviejų didelių 
akmenų ir niekaip negalėjau 
ištraukti. Pajutau, kad mano gražūs 
priekiniai dantys buvo išmušti. 
Labai gaila. Norėjau mirti. Iš šaftos 
(šachtos) atbėgo slovėnas Egan 
Marineč ir su laužtuvu mėgino 
išlaisvinti prislėgtą koją. Akmenys 
vis slydo - nesiseka. Viršuje kabojo 
suskilę akmenys. Pagaliau pavyko 
ištraukti koją paliekant įspraustą 
guminį batą. Egan priklausė 
“Concrete gang” ir bebuvo mineris. 
Abu spėjome pasitraukti kai tonos 
akmenų užvertė tą tunelį. Mane 
apkabinęs prilaikė Bernard 
Scotland, stovėjęs netoli, bet
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šiuose namuose bus perduodamas iš 
kartos į kartą. Gal dėl to, kad tėvas 
gyveno tarp dviejų sukilimų.
Su lenkais buvo lengviau: apšauktas 
Htvomanu, atsišiepei, bažnyčios kampe 
sukalbėjai Tikiu motinos tarme - ir jau

Nepalyginti sunkiau buvo pasipriešinti 
Dievo Malone Visos Rosijos Ciesoriui 
ir Patvaldžiui, Lenkų Karaliui, 
Finlandijos Didžiajam Kunigaikščiui ir 
t.t. ir t.t. Po 1863 metų sukilimo, nuo 
šio ciesoriaus, karaliaus ir kunigaikščio 
viename asmenyje lietuviai turėjo ginti 
tiek gyvą žodį, tiek ir spaudą.

Kai Meškučių naujakurys buvo 
nutautinimo priešų pusėje, geriausiai 
matyti iš jo vaikų elgesio. Ūkio 
paveldėtojas Antanas simpatizavo 
vyskupo Motiejaus Valančiaus 
organizuotam lietuviškų knygų 
spausdinimui Prūsuose ir slėpė tuos 
spaudinius savo mūrelio požemiuose. 
Kai XIX amžiaus pabaigoje Suvalkijos 
ūkininkai sumanė slaptą knygnešių 
draugijos „Sietynas“, Antanas Čėsnane 
tik leido steigiamąjį susirinkimą 
surengti savo ūkyje, bet ir pats jame 
dalyvavo.
Ihme pačiame susirinkime dalyvavo ir 
jaunesnysis Antano brolis, 
Marijampolės parapijos vikaras 
Stanislovas Čėsna. Prieš tai šis Seinų 
kunigų seminarijos auklėtinis kelerius 
metus vikaravo Šventežeryje (Lazdijų 
r.) ir Balbiebiškyje (Prienų r.), kur tarp 
parapijiečių platino lietuviškas 
maldaknyges ir pirmasis tame krašte 
pradėjo pamokslauti lietuviškai, ne 
lenkiškai. Vėliau kun. Stanislovas 
steigs „Žagrės“ kooperatyvą,v statys 
mūrinę Sasnavos bažnyčią... Žodžiu

Dar vienas istorinio sambūrio dalyvis - 
brolių Čėsnų svainis iš kaimyninių 
Keturvalakių Antanas Žmuidinas 
(Žmuidzinas).

(Bus daugiau)

saugioje dalyje. Padėjo man šaftos 
kopėčiom nulipti žemyn į 
“Washtunnel” ir išvedė laukan. Bill 
White “L/H” (leading-hand) prityręs 
mineris, dar prieš sprogimą išėjo lauk 
organizuoti vagonus susprogusių 
akmenų išvežimui.

Ron Spain išbėgo lauk ir pranešė Bill, 
kad Reno yra užmuštas ir reikia eit 
atkasti. O tas atsakė “AnotherF... wog 
is gone ”.

Su visais trim “Aussies” gerai sutikau. 
O slovėnas rizikuodamas savo gyvybę 
mane išgelbėjo. Dėkoju Tau, drąsusis 
Egan!

Cooma N.S.W. ligoninėje daktaras 
pranešė, kad išmušti aštuoni dantys su 
visom šaknim, skilo žandas, galvos 
kiaušas. Ir stebėjosi, kad smarkiai 
sužalota viršutinė lūpa prigijo.
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Melbourne “Džiugo” tunto “LIETUVIŲ DIDVYRIŲ stovykla

. B. Prašmutaitės ir 
v.s. D. Lynikienės 

nuotraukos

“Džiugo” tunto 
tuntininkė 

vyr. skautininke v.s. 
Danutė Lynikienė.

Stovyklos štabą sudarė: viršininkas jūros būdys j.b. 
Tadas Adamavičius, adjutantas šk. vytis sk.v. 
Vytautas Krivickas, iždininkas j.b. Židrūnas 
Strazdauskas. “Paukštytėms” vadovavo 
paskautininkė ps. Dona Gaylard, “Vilkiukams” - j.b. 
Saulius Balnionis, skaučių vadovė vyresnė skautė 
vyr.sk. Danielė Milvydaitė, skautų - j.b. Darius 
Pranckūnas, vyr. skautėms - vyr.sk. Elena 
Tamašauskaitė, vyčiams - sk.v. Arūnas Mickus. 
Rankdarbių darbelius pravedė vyr.sk. Irta

Prie Yarros upės, Clifford Park stovyklavietėje, 
Wonga Park, sausio 2-7 dienomis stovyklavo virš 
60 skautų-čių.

Strazdauskienė. Australijos Rajono seserijos p0 vėliavos nuleidimo, “Lietuvių didvyrių” stovyklautojai ir svečiai š.m. sausio 3. Iš kairės: stovyklos viršininkas 
atstovė v.s. Rasa Statkuvienė vadovavo šios j.b. t. Adamavičius, Australijos rąjono vadas v.s. H. Antanaitis, Australijos brolijos atstovas v.s. N. Ramanauskas 
stovyklos programai. jr Australijos seserijos atstovė v.s. R. Statkuvienė, s. B. Prašmutaitės nuotrauka

Svečių dieną, sausio 3 d., 2 valandą 
įvyko tunto skautininkų posėdis, kurią 
sušaukė v.s. Birutė Prašmutaitė. 
Ketvirtą valandą buvo kunigo Algirdo 
Šimkaus aukojamos šv. Mišios. Jis 
pasidžiaugė dideliu ir gražiu būriu - 
jaunų skautiškų šeimų ir kvietė, kad 
apsilankytų sekmadieniais vidurdienį 
lietuviškom pamaldom šv. Marijos 
Jūros Žvaigždės bažnyčioje, West 
Melbourne. Svečių ir skautų dauguma 
priėmė komuniją. Paskautininkė ps. 
Zita Prašmutaitė paruošė liturginius 
skaitinius, psalmę, tikinčiųjų maldas ir 
giesmes, kurias gražiai atliko skautų- 
čių atstovai iš kiekvienos šlipsų grupių. 
Eukaliptų miško skliautuose
nuostabiai skambėjo giesmės “Kažkas 
verkia, ar girdi?” ir “Sutelk mus, 
Viešpatie, būrin”. Po šv. Mišių 
girdėjosi kūkabūrų “kalbėjimas”.

Trejų-ketverių metų vaikai, su tėvais 
skautais, permiegoję stovykloje, gavo 
baltus - “aguonyčių” arba “gintarėlių” 
kaklaraiščius. Jais pasipuošė ir 
didžiavosi Ava Šimkutė, Sam Lukaitis 
ir Mantas Kasperiūnas.

“Paukštyčių” įžodį davė Milą Šimkutė 
ir Ieva Braden. “Vilkiuku” tapo 
Kęstutis Čelna. Geltonšlipsių skautų 
įžodį davė Tomas Adamavičius ir 
Aleksas Čelna.

Stovykloje, dalyvaujant šešiolikai vadovų, šeši prityrę skautai - 
kandidatai davė prityrusių skautų įžodį: Kotryna Celikaitė, 
Benita Strazdauskaitė, Linas Brazdžionis (Geelong), Vytas 
Milvydas (Brisbane), Mikas Simankevičius ir Aleksas Tigani 
(Geelong).

Pastovyklės lietuvių didvyriais vardais buvo pasivadinę: 
“Paukštytės” - Birutė, “Vilkiukai” - Romas Kalanta, skautės - 
Lietuvos prezidentės vardu Dalia Grybauskaitė, skautai - Karalius 
Mindaugas ir krepšininko Šarūnas Jasikevičius. Vyresnės 
skautės - Birutė Galdikas, vyčiai - Vytautas Didysis ir jūros budžiai 
- Darius ir Girėnas. Skautininkai - Žydrūnas Savickas, kuris 
stipriausias pasaulio asmuo.

Iš Perth Vakarų Australija, su dviem dukromis, aguonyte Ava ir 
paukštyte Ella, atvyko vyresnė skautė vyr. sk. Rita Caldwell, o 
vyr. sk. Danielė Milvydaitė atvyko iš Townsville Queensland.

“Paukštytės” - “Birutės” skiltis pasipuošiusios savo 
karūnomis ir vadove ps. Dona Gaylard

Stovykloje laikas nepastebimai linksmai prabėgo, nes užsiėmimų 
buvo įvairių - skautų programos, žaidimai, iškylavimai, 
maudymasis Yarros upėje, ženklų kelionė, kliūčių lipimu. Visi 
skautai-tės liko patenkinti, ypač mažieji “paukštytės” ir 
“vilkiukai”...

Sočiai ir skaniai skautus-tes maitino keturi stiprūs skautininkai, 
kurie be atvangos darbavosi virtuvėje: Rimas Skeivys, Povilas 
Kviecinskas, Algis Milvydas ir Juozas Lukaitis. Pirmąją pagalbą 
pravedė j.b. dr. Andrius Pranckūnas.

Tuntininkė dėkoja visiems vadovams, skautų tėvams, kurie 
prisidėjo prie stovyklos darbų ir pasisekimo.

Budėkime! v.s. Danutė

Stovyklos virtuvėje, iš kairės: broliai Algis, Juozas ir
Povilas

‘Birutės” skiltis, sesės pasiruošusios 
stovyklos inspekcijai.

Šv. Mišių skaitinius atlieka sesės ir broliai Gražioje aplinkoje malonu posėdžiauti.
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Brangi
Mama, močiute,
Giedrių dienų Tau linkime, 
Daug sukakčių dar švęst, 
Ilgų ilgiausių metų, 
Laimėje bei džiaugsme 

gyvent!

dukros Loreta ir Rita, 
Žentai Charles ir Duncan, 

anūkai: Aleksas, Miranda, 
Robertas, Ella ir Ava.

Pokalėdinis - priešgavėninis laiškas Melburno 
parapijiečiams

Kalėdiniams šurmuliams nuslūgus 
pagaliau vėl jsikuitėme gražiojon 
kasdienybėn. Nors vasaros linksmybės nė 
nemano baigtis, atostogautojus darbai 
pargrąžino į miestą, vaikučiai vėl sugužėjo 
mokyklosna, na, o mes - Viešpaties šeimynos 
namiškiai ištikimai kas sekmą dieną bet 
kokiu oru renkamės po Švč. Mergelės 
Marijos apsiaustu ir pagarbinti, ir pasimokyti, 
ir pasistiprinti, ir atsipūsti, ir, žinoma, vis 
stengiamės, kad Viešpats lietuvių kalbos 
nepamirštų. O ir ar begalėtume kitaip - be 
mūsų kelrodės ištikimosios Jūrų Žvaigždės, 
be gimtosios kalbos, be pamiltų veidų, 
kuriuose atsispindi Jo švelnumas?

Nors metai dar tik bando įsibėgėti, 
Parapijos Taryba jau spėjo paposėdžiauti ir 
pagalvoti, kaip galėtų paįvairėti mūsų - 
tikėjimo namiškių gyvenimą. Kadangi visa 
ta galima įvairovė palikta, kaip sakoma, 
likimo valiai, tai bent keliais žodeliais, it koks 
Likimo atstovas spaudai, norėčiau pasidalinti 
su jumis. Nes dabar jau nuo jūsų priklausys, 
ar imsimės ko gaivesnio širdžiai papenėti.

Pirmiausia norėtųsi pasiūlyti naują 
tradiciją: tarkim, kiekvieną pirmą mėnesio 
šeštadienį (ar kas antrą mėnesį) parapijos 
namų koplyčioje galėtume turėti 
susikaupimo dieną, arba kitaip tariant, 
mažąsias rekolekcijas. Būtų ne tik Mišios, 
bet ir paskaitėlė, ir pasikalbėjimas apie 
tikėjimo dalykus, ir proga atlikti išpažintį, 
pabūti tyloje ir nusiraminime, kartu 
papietautume. Tokie šeštadieniniai 
susitikimai galėtų prasidėti 10 vai. ryto.

Taip pat galėtume kartais po 
šeštadieninių Mišių turėti Švč. Sakramento 
adoraciją, o Gavėnios metu - gal net ir 
Kryžiaus kelią prisiminti ar lietuviškos 
gavėninės tradicijos perlą - Graudžius 
Verksmus patyrinėti.

Jaunuomenė, visur ir visuomet 
smalsi bei žingeidi, galėtų turėti savo 
šeštadienį, paskirtą Šventajam Raštui ir su 
visais tam pritinkančiais dalykais.

Na, o tie, kurių kojelės savo jau 
atvaikščiojusios, ar kurie toliau gyvena - jūs į 
spalvingą Dangaus Karalystės gyvenimo 
tėkmę galėtumėte įsilieti Dievo 
Gailestingumo malda. Mums, lietuviams, 
ypač pritiktų steigti visokius būrelius, 
sąjūdžius ir judėjimus Dievo Gailestingumui 
skelbti ir liudyti, nes būtent Vilniuje per 
kuklią vienuolę šv. Faustiną Viešpats mums 
visiems patikėjo šią misiją - skelbti Jo 
gailestingumą.

Lietuvių Namuose Alena Karazijienė prie turgelio skanumynų...

Pavykęs turgelis
(Lietuvos vardo pirmojo tūkstantmečio paskutinis)

Tbkie būtų tik keli pasvarstymai 
ir pagalvojimai, ką ir kaip galėtume 
daryti. Visos galimybės dar toli gražu nėra 
išsemtos, tad jeigu kas nors turite kokių 
kitokių pasiūlymų ar idėjų - maloniai 
prašome pasigarsinti ir nepūdyti jų kur 
nors sandėliuke, be to, ir pelės ar kokie 
kiti gyviai gali sugriaužti.

Kol maldingai svarstysite ir 
galvosite, turiu pasakyti, kad tame 
pačiame Parapijos Tarybos susirinkime 
paaiškėjo, jog mūsų parapijos namų 
koridoriaus dalis nuo užpakalinių durų 
ir bendrojo naudojimo „šaunioji vietelė“ 
(kur net karaliai pėsti vaikšto) yra iš 
pagrindų išpuvę, pavojingi gyvybei, ir, 
reikalingi skubaus remonto. Esu 
perspėtas nesinaudoti ta namų dalimi ir 
rūpestingai saugotis bei saugoti kitus nuo 
galimų bėdų. Parapijos Taryba tuo pačiu 
pareiškė, kad nusiima nuo savo pečių bet 
kokią atsakomybę, jeigu kas nors toje 
pavojingoje namų dalyje įlūžtų, 
susilaužytų, susižeistų ar net gyvybę 
prarastų. Nors psalmininkas gražiai 
apgieda Viešpaties Aukščiausiojo 
paliepimą savo angelams saugoti mus 
visur, kur tik eitume, bet turime ir patys 
padėti angelams mus saugoti, ir bėdos 
neieškoti. Tad kol vyks grindų remonto 
darbai, manau, būtų pakankamai protinga 
tas kelias savaites susilaikyti nuo bet 
kokių susirinkimų parapijos namuose.

O dabar dar kelios datos iš 
gavėninio - velykinio kalendoriaus.

Vasario 17-ąją - Pelenų 
trečiadienis, šiųmetinės Gavėnios 
pradžia; Mišios parapijos namų 
koplyčioje 12 vai.

Vasario 27 d., šeštadienį, 14 vai. 
Lietuvių Namuose - gavėnios 
rekolekcijos, kurias praves jums jau 
pažįstamas kunigas Hermanas Šulcas.

Vasario 28 d., 11 Gavėnios 
sekmadienį Marijos Jūrų Žvaigždės 
parapija švenčia savo šimtąjį gimtadienį, 
į kurį ir mes visi esame kuo maloniausiai 
kviečiami. Mišios bus bendros kartu su 
parapija, pradžia 10.30 vai. Po vienintelių 
tądien Mišių - didelis gimtadienio 
kermošius prie bažnyčios su gražiomis 
kalbomis, gardžiais valgiais, linksmomis 
dainomis, smagiais šokiais ir su pačiu 
mieliausiu pabendravimu, nes šventėje 
dalyvaus visos tautos, tautelės ir etninės 
grupės, besimeldžiančios po svetinga 
Marijos Jūrų Žvaigždės pastoge. Visi 

Prieškalėdinis Melburno turgelis pereitų 
metų gruodžio mėn. buvo didesnis negu 
bet kada. Norėjom sukelti šurmulį, ir 
šukelėm. Visos prekiautojos buvo 
moterys, nors kai kurios pardavinėjo ir 
savo šeimos vyrų gaminius. Šalia 
įprastinių prėskučių (sližikų), lašinėčių, 
meduolių, įvairių sausainių, buvo ir 
cepelinai ir naujai į Melburną 
importuojamos latviškos juodos duonos, 
kurią pardavinėjome savikaina (ir mielai 
pasakysime krautuvės adresą!). Tltos 
gardumynus buvo pagaminusios Dana 
Binkienė, Alena Karazijienė, Eglė 
Klupšaitė, Lilija Kozlovskienė ir Dana 
Lynikienė.

Nors kasmet turgeliui jų pagaminama vis 
daugiau, jie labai greitai išnyksta nuo 
prekystalių ir vėliau ateinantiems 
nebelieka. Atrodo, kad ateity reikės 
įsirengti “didesnius fabrikus”.

Jazminą Lipšienė savo stalą apkrovė 
meniškomis savo darbo kalėdinėmis 
atvirutėmis, Dalia Didžienė, be pačios 
keptų “baravykų”, kaip paprastai, turėjo 
įvairių gaminių iš Lietuvos: kalendorių, 
atviruku, smulkių gintaro dirbinių.

ketina rinktis su savo tautiniais rūbais, su 
savais valgiais ir gėrimais, savais šokiais 
ir dainomis. Mūsų darbščiosios bitelės, 
kiek girdėjau, užuot medų nešiojusios, jau 
repetuoja cepelinus...

Kovo 19 d., penktadienį - šv. 
Juozapas. Mišios bažnyčioje 10 vai., po 
to - maldos šv. Juozapo koplyčioje, paskui 
- bendros vaišės bažnyčios kriptoje.

Balandžio 1-3 d.d. - Didysis 
Velykų tridienis. Visos Mišios ir 
pamaldos, kaip jau įprasta 17 vai. 
Šeštadienį po Velyknakčio Mišių visi 
maloniai kviečiami į Parapijos namus 
vaišėms.

Balandžio 4 d., sekmadienis - 
Viešpaties Prisikėlimas.

Balandžio 11 d. - Atvelykis, 
Dievo Gailestingumo sekmadienis. Jeigu 
atsiras norinčių, tądien galėtume įsteigti 
Dievo Gailestingumo bičiuliją.

Gegužės 16 d., Šeštinės - 
Viešpaties žengimas į dangų.

Gegužės 23 d., Sekminės - 
Šventosios Dvasios atsiuntimas. 
Sekminėmis baigiasi Velykų laikas, 
prasideda gražioji kasdienybė.
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Buvo ir naujų, daugumai pirkėjų netikėtų 
prekių. Tai Ditos Valaitytės ir Melisos 
Savickaitės gaminami papuošalai: karoliai, 
segės, auksarai, moteriški ir vyriški žiedai. 
Rožė Makarevičiūtė pardavinėjo savo 
gamybos labai įdomios formos vilnonius 
šalikėlius, kepuraites, puošnias ir praktiškas 
prijuostes ir kitokius tekstilės dirbinius. 
Eglės Klupšaitės stalas puikavosi, šalia 
imbierinių pyragėlių ir prieskoninių žolynų 
puokščių, ir gražiais arbatospuodeliaissu 
lėkštelėmis ir keletu kitokių indų, o Roma 
Eskirtaitė turėjo tikrai meniškų nuotraukų, 
padarytų ir įrėmintų jos vyro Rodney.

Šiosprekės susilaukė mažesnio dėmesio negu 
buvo vertos, nors jos buvo nepaprastai 
vertjngos ir gražios Kalėdų dovanos bet kam, 
betpirkėjai, atrodo, nebuvo joms pasiruošę. 
Gal būt Entuziasčių neapsižiūrėjimas buvo 
tas, kad nebuvo iš anksto sužinota, kokia bus 
pasiūla ir ji nebuvo tinkamai pareklamuota. 
(Atsiprašome, kad rašome mergautines 
pavardes - taip jos žinomos lietuvių 
bendruomenėje).

Tilrime padėkoti savanoriams vyrams, kurie 
iš Lietuvių Namų jubiliejinės salės sunešė 
stalus į prieangį ir atgal. Ačiū, vyrai!

Melburno Entuziastės

Mieli ir mylimi broliai seserys 
Kristuje, esu čia iš jūsų malonės ir dėl jūsų.

Visi kartu dalyvaujame Dangaus Karalystės 
darbuose ir darbeliuose šioje gražioje 
svetingoje žemėje. Visi kartu keliaujame link 
dangiškosios Tėvynės. Visiems mums reikia 
ne tik Dievo malonės, bet ir vienas kito - 
palaikymo, padrąsinimo, pastiprinimo. Tbdėl 
net menkutėliai, regis, nesvarbūs kasdieniai 
susitikimai gali tapti dideliais Dievo ženklais.

Todėl parapijiečių lankymas, kartais dar 
vadinamas kalėdojimu, šiais laikais niekaip 
nebesusijęs nei su Kalėdomis, nei su rudens 
gėrybėmis podėliuose, nei su kiaulių 
skerdimo laikotarpiu. Tad primenu, jog 
aplankysiu kiekvieną to norintį.

Ramybės Dievas, amžinosios 
Sandoros krauju išvedęs iš numirusių didįjį 
avių Ganytoją - mūsų Viešpatį Jėzų, tepadaro 
jus tinkamus viskam, kas gera, idant 
vykdytumėte jo valią; tenuveikia mumyse, kas 
jo akims patinka per JėzųKristų. Jamšiovėper 
amžių amžius! Amen. (Žyd 13,20-21)

Jūsų kunigas Algirdas Šimkus
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A t A. Edvinas Stumbras
1933.V.30 - 2009.XIL28

My Story by Edvinas Stumbras
Edvinas Stumbras born 30th May 1933 
Taurage Lithuania died 28th December 
2009
My story can’t start without memory of my 
mother’s dedication to her family.

My mother Emilija Stumbras nee Boss, was 
born in 1895 in Lithuania and lived and died 
in Australia in 1996.1 was born 1933 and I 
have four siblings, the eldest my brother and 
three sisters. My father, Simonas, was a 
builder died in 1933 when I was only 9 
months old. Now, a widow with 5 children 
and her father aged 101 still alive. There was 
no social welfare or widow support.

The family was fortunate to have a house 
that my dad built and my mother was able to 
rent out a room for some financial support. 
Life wasn’t easy in this period of Lithuanian 
Independence after the 1WW. However, my 
mother was able to support her family with 
her abilities to provide food and shelter.
The Russian invasion of Lithuania in 1939 
created fear and more hardships for the 
family. Then the German army pushed the 
Russian’s out of Lithuania. When in'1944 
the German army were withdrawing, they 
offered the opportunity for us to leave by 
providing train transport for the families in 
my town. The fear was that as we had a house 
we would be evicted and possibly sent to 
Siberia.
My Mother having memories of Russian 
rule, decided that this was an important move 
for the family to survive, at this stage only my 
youngest sister Erika and I were with mother, 
the 3 older siblings managed to find us at a 
later date in Germany. We each had a 
backpack of vital necessities like warm 
clothing, utensils for preparation of food and 

mother had flour and sugar and some long 
lasting food items.
Mother got a job to clean a railway station 
in Germany and this provided us 
accommodation. Unfortunately, the train 
line was the track taking Jews to a camp. 
Towards the end of the WWII during an 
air raid many prisoners tried to escape 
and my older sister Zina tried to help one 
of the prisoners and was almost arrested 
for her effort. Many Jews fleeing were shot 
and their bodies littered the station 
platform, this scene was a nightmare that 
my younger sister and I never forgot. The 
period before the end of the WWII was 
an extremely stressful time, when there 
was an air raid we had to run with our 
backpacks to the security of a sewage 
drain at least 200 metres from the station 
across an open field.
The end of the Second World War created 
another problem. The Russian 
government wanted the Lithuanians back, 
but that wasn’t the desire for many 
Lithuanians who distrusted the Russian 
government’s motives. The American 
army put us on a goods train. For us it 
was a journey to an unknown destination. 
Finally we were in the safety of the 
American Zone and placed in the security 
of a refugee camp with many other 
Lithuanian refugees.

Life in the camp was organised and 
normalised: schools were set up and my 
education was resumed after a 3 year 
disruption. My sisters and brother all met 
and married fellow Lithuanians in the 
camps and when in 1949 we were given 
the option to travel to Australia (Populate 
or Perish were the motives of Australia at 
the time to search for people prepared to 
migrate on warships). The Medicals were 
very strict and only the perfectly healthy 
were selected for the first transports in 
1947. The first transport of Lithuanian 
refugees that came out from camps in 
Germany were the “Beautiful Balts”(as 
they were later called in Australia) were 
all the young and single Lithuanians.
My mother and my oldest bother 
Otto and his family were held back due 

to some minor health issues. I was 
separated and classed as a single 
man. As my 16th birthday was 
May 1949, I was accepted for 
migration with a 2 year work 
contract to cover the cost of 
transport. This was a devastating 
moment as I had never been 
separated from my mother and 
family. My married sister’s and 
their husbands managed to 
change my transport to join them 
on their vessel the “GENERAL 
GREELY”. All the vessels were 
war ships that were used to get most of 
the displaced people from the German 
camps. In my research I found that from 
the first transport of displaced persons 
from camps in Germany in 28.11.1947 to 
22.1.1950 26 months later approximately 
88,683people were migrated to Australia.
The journey was a month long and the best 
memory was the amount of food that was 
available.
We landed in Newcastle in October 1949 
and boarded a train to Queensland to stay 
at the camp at Wacol. At the camp I was 
given a bike to be a messenger boy, I loved 
this and have some fond memories of the 
great tasks and the misunderstandings 
learning and using English. In 1951,1 was 
able to join my married sisters in a 
Brisbane private residence. After 
completing the compulsory two-year 
contract, I was now able to apply for any 
work that was available and with the 
money I saved I had a tailored suit made. 

, The Queensland weather was much too 
(harsh for us, so now that my mother and 
! brother’s family were in Melbourne, we 
all boarded a train and travelled the long, 
vast empty distance, which we found very 
foreign as it was so dry compared to 
Europe.
I married and have 2 daughters and 5 
grand daughters and all my extended 
family members have remained close. I 
supported my family by working very hard 
and worked all the overtime that was 
offered in those early days. I worked for 
James Hardy for 5 years and after leaving 
them I learnt welding at ARC which lead

Edvinas su anūkėmis

to setting up an engineering company with a 
couple of partners,. This provided many 
advantages to family. My father had been a 
builder and in our spare time, my brother 
and I built our first home and many other 
homes in the 60 years.
My mother’s celebration of her 100 birthday 
was a highlight as the family had multiplied 
to 4 generations, she lived and cared for my 
eldest brother’s family from when she arrived 
at the age of 55, she never remarried and as a 
single mother, a perfect example to us all. 
Mother died in January 1996 and my eldest 
brother with cancer held on for another 63 
days and this was an extremely difficult time. 
There are other members of the family that 
have died or are now in old age. I myself now 
have asbestosis, a legacy from James Hardie 
and continue to stay as active and positive 
as I can be and forever grateful that my mother 
made that decision so long ago to flee 
and give us all a better life.

Dear Editor of ĄISS newsletter,
Your Volume 16 November 2009 

requested a “Sharing your story” so I have 
decide to share with you some of the pain of 
the unknown effects of Asbestos related 
disease. Edvinas Stumbras came to Australia 
as a displaced person at the age of 16 with a 
two year work contract to pay for his passage 
as was the Australian Immigration system in 
1949.
Edvinas Stumbras aged 19 to 26 years, 
worked as a "process worker-asbestos cement 
froml2th Feb. 1952 to 7th March 1959 He 
left on own accord.James Hardie & 
Co.Pty.Ltd.”

MELBOURNO
PENSININKŲ DĖMESIUI
Pensininkams ruošiami pietus įvyks 
antradienį, vasario 9-tą dieną, 11 
valandą. Lietuvių Namuose.

Kviečiame dalyvauti.
Pensininkų Sąjungos valdyba
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Pirmininkė: Rita Mačiulaitienė 
tel: 0425 704 890

Iždininkė: Vilią Dukas
Sekretorė: Danguolė Juška
Korespondencijos adresas:

20 Boyd St, Altona, Victoria 3018 
e-mail: juskagirl@y7mail.com

Sydnėjaus lietuviams
Pranešame, kad sekančios pamaldos lietuviams bus vasario 21 d. Lidcombe 
bažnyčioje įprastu laiku 11.30 vai ryto. Sutampa su Vasario 16-taja. Šia proga gieda 
“Dainos” choras ir solistai, vadovaujant Birutei Aleknaitei.

1. Pamaldose dalyvaus Ambasadorius Australijai Ekselencija Dainius Kamaitis. 
Organizacijos kviečiamos dalyvauti su vėliavomis.

2. Kaip jau buvo paskelbta spaudoje, į Australiją atvyksta misijonierius kun. 
Hermanas Šulcas, kuris aplankys Sydnėjų ir praves čia rekolekcijas.

3. Atvyksta į Sydnėjų vasario 26 d. Pageidaujantys susitikti su svečiu kreipkitės
pas Danutę Ankienę, tel. 987125 24.

Aukos “Tėviškės Aidams”

Po $50 J. A. Jūragis NSW, T. Rotcas NSW, 
J. Karia, J. Alminauskas, H Lenk, P. 
Pikeliene, $35 J Valaitiene, po $30 J. 
Zaikauskas, V. Talacka, po $20 G Baleiša, 
V. Mačiulis, po $15 V Aukštiejus, H. 
Galiauskienė J Gailius, $10 D. Zonius.

Dėkojame už aukas ir kartu 
prisiuntusiems prenumeratas. 
Primename, kad prenumerata yra $50 
metams. Visos lėšos padeda laikraščiui 
gyvuoti. ALKE valdyba ir

“Tėviškės Aidų” darbuotojai

Praneša Katalikų Kultūros Draugija

Padėka Parapijos 
Aukotojams 2010

Po $10 D. Lynikienė, V.Pažereckas. Po 
$20 M.KubiliQte-Walker, I.Vilkišienė, 
V.Sparvelis. Po $25 D&R Strungai, 
J.Vaitkus, VGabrilaitis, R.Šmitas. Po 
$40 E.Šidlauskas, Z.Pranckūnienė. Po 
$50 P. Pikelienė, D. Kaladienė, 
P.Švambarys. Po $75 A&F. Sadauskai 
Po $100 M. Milauskienė, 
Z.Mackevičius.

Nuoširdžiai dėkojame už 
aukas.

Melbourne Parapijos Taryba

During these years he was innocently 
exposed to the deadly fibres of asbestos, so 
too his extended family. 
A chest X’ray on 29/5/1984 “Noted 
clarification within the pleura on the domes 
of the diaphragms. These changes are 
consistent with past asbestos contact” 
Our life changed as it was the unknown factor 
of how long it would take for this time bomb 
to explode. No responsibility or 
compensation available.
He was Finally diagnosed with Asbestosis on 
1st July 08 and his lungs deteriorated with 
great speed - November 2008 to the 27th 
December 2009. After celebrating our 
28year wedding anniversary on Christmas 
Day and a day later, he said he left like a man 
on the moon attached to his life line. He took 
his oxygen line off atl0.30am and said this 
was no way to live. I called in his daughters 
and his 5 granddaughters to say his good-byes. 
We called for Pallative care attention at 4pm, 
he later fell asleep and with me asleep by his 
side he stirred me and I felt his last breath at 
1.15am.on the 28th December 2009 after 
50years of being exposed to asbestos.

Irena Dana Stumbras 
His loving caring wife.
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LIETUVOS VARDO lOOO-MECIO ISTORIJA
Tęsinys iš “Pažintis su Lietuva Tūkstantmečio knyga 1”

1918 m. lapkričio 23 d. pakrikus vokiečių 
okupacinei kariuomenei ir padidėjus Sovietų 
Rusijos grėsmei, ministeris pirmininkas 
A.Voldemaras paskelbė įsakymą dėl 
Lietuvos kariuomenės 1-ojo pulko 
organizavimo. Tai buvo Lietuvos 
kariuomenės kūrimosi pradžia.

1918 m. lapkričio 30 d. Mažosios Lietuvos 
tautinė taryba paskelbė aktą dėl Prūsų 
(Mažosios Lietuvos) daugumos gyventojų 
siekio prisijungti prie atsikūrusios Lietuvos 
valstybės.

1918 m. gruodžio 16 d. Vilniuje komunistai, 
žydai bundininkai, prorusiškos orientacijos 
kairieji socialdemokratai organizavo 
demonstraciją ir mitingus, siekdami paremti 
artėjančią Raudonąją armiją ir komunistinę 
V. Kapsuko valdžią.

1918 m. gruodžio 20-21 d. ministeris 
pirmininkas A.Voldemaras ir Valstybės 
Tarybos pirmininkas A.Smetona išvyko j 
užsienį (Vokietiją, Prancūžiją ir kt.) prašyti 
finansinės bei materialinės paramos ir 
diplomatinio Lietuvos valstybės pripažinimo.

1918 m. gruodžio 22 d. VLenino vadovaujama 
komunistinės Rusijos vyriausybė dekretu 
pripažino V.Kapsuko vyriausiąją valdžią ir 
sovietinį nuo Rusijos priklausomą Lietuvos 
valstybingumą.

1918 m. gruodžio 27d. Vilniuje sudaryta nauja 
Mykolo Sleževičiaus vadovaujama 
vyriausybė, kuri ėmėsi neatidėliotinių 
priemonių išorės jėgų agresijai atremti.

1918 m. gruodžio 31 d. vokiečių okupacinė 
kariuomenė apleido Vilnių. M. Sleževičiaus 
vyriausybė, grasinant lenkų nacionalistinėms 
pajėgoms ir artėjant komunistinei 
Raudonajau armijai, pasitraukė į Kauną.

1919 m. sausio 2 d. lenkų legionieriai, palaužę 
vietinių komunistinių jėgų pasipriešinimą, 
trumpam užvaldė Lietuvos sostinę Vilnių.

1919 m. sausio 5 d. Raudonoji armija išstūmė 
lenkų legionierius ir užgrobė Vilnių. 
Įsitvirtinusi mieste komunistinė V. Kapsuko 
valdžia tęsė invaziją, stengdamasi okupuoti 
visą Lietuvą.

1919 m. sausio 16-23 d. Kaune įvyko II 
Lietuvos valstybės konferencija, kurioje buvo 
aptarti nepriklausomybės atkūrimo, vidaus 
ir užsienio politikos klausimai, nustatytas 
strateginis Vyriausybės kursas kovoti su 
užsienio interventais.

Lietuvos kariuomenės dalinys

1919 m. vasario 7-9 d. į Lietuvos gilumą 
besiveržiant Raudonajai armijai, rimtai 
pasipriešino ir tolesnį puolimą sulaikė 
vokiečių remiamas Kėkainių lietuvių 
apsaugos būrys. Taučiūnų kaimo 
apylinkėse žuvo kareivis Povilas Lukšys. 
Tai buvo pirmasis žuvęs Lietuvos 
savanoris.

1919 m. balandžio 4 d. Lietuvos valstybės 
taryba priėmė antrąją Laikinąją Valstybės 
Konstituciją, kuri nustatė Valstybės 
prezidento instituciją. Pirmuoju šalies 
prezidentu išrinktas Antanas Smetona.

1919 m. balandžio 19 d. per Lenkijos ir 
Sovietų Rusijos karą, Lietuvos sostinę 
Vilnių vėl užėmė lenkų kariuomenė.

1919 m. gegužės 21 d. Kauno miesto teatro 
rūmuose pradėjo veikti režisieriaus ir 
aktoriaus A. Sutkaus vadovaujamas 
Tautos teatras.

1919 m. rugpjūčio 25 d. Lietuvos 
kariuomenė be vokiečių pagalbos 
galutinai išstūmė Raudonąją armiją iš 
Lietuvos ir išvadavo paskutinį komunistų 
atsparos punktą - Zarasus.

1919 m. lapkričio 20-21 d. Lietuvos 
kariuomenė ties Radviliškiu pasiekė 
pergalę prieš bermontininkus - iš Latvijos 
į Lietuvą įsiveržusius vokiečių ir rusų 
baltagvardiečius.

1920 m. sausio 27 d. Kaune iškilmingai 
atidaryti Aukštieji kursai, turėję penkis 
fakultetus ir skyrius, į kuriuos užsirašė 
apie 350 klausytojų. Iki aukštojo mokslo 
pradžia nepriklausomoje Lietuvoje.

1920 m. balandžio 14-15 d. laisvus, 
demokratiniais principais organizuotus 
rinkimus į Steigiamąjį Seimą absoliučia 
balsų persvara (59 iš 112) laimėjo 
krikščionių demokratinu blokas.

1920 m. gegužės 15 d. Kaune, Valstybės 
teatro rūmuose, įvyko pirmasis 
Steigiamojo Seimo posėdis, kuriame buvo 
teisiškai įtvirtintas Lietuvos Respublikos 
su sostine Vilniumi suverenitetas, išrinkti 
aukštieji Seimo pareigūnai. Intensyvaus 
Lietuvos valstybės institucijų kūrimo ir 
reformų vykdymo laikotarpio pradžia.

1920 m. liepos 12 d. Maskvoje pasirašyta 
Lietuvos ir Sovietų Rusijos taikos sutartis, 
kuria Rusija be atodairą pripažįsta 
Lietuvos valstybės savarankiškumą ir 
nepriklausomybę su visomis iš tokio 
pripažinimo einančiomis juridinėmis 
pasekmėmis ir gera valia visiems amžiams 
atsisako nuo visų Rusijos suvereniteto 
teisių, kurių ji yra turėjusi lietuvių tautos ir 
jos teritorijos atžvilgiu.

1920m. rugpjūčio 6 d. Steigiamasis Seimas 
ratifikavo Lietuvos ir Sovietų Rusijos 
taikos sutartį.

1920 m. spalio 7 d. Suvalkuose Lietuvos ir 
Lenkijos įgaliotosios delegacijos pasirašė 
paliaubų sutartį, kuri turėjo įsigalioti 
spalio 10 d. Ja tarp abiejų valstybių buvo 
nustatyta demarkacinė linija, pagal kurią 
Vilnius teko Lietuvai.

1920 m. spalio 9 d. generolas L. 
Želigovskis, pritariant Lenkijos 
vyriausybei, inscenizavo lenkų karių bei 
Vilniaus krašto gyventojų maištą ir 
staigiu puolimu užėmė Vilnių. Lietuvos 

sostinė ir etninė Rytų Lietuvos teritorija 
išbuvo lenkų valdžioje iki 1939 m. rugsėjo.

1920 m. spalio 20 d. Steigiamasis Seimas 
patvirtino ministerio pirmininko K. Griniaus 
vadovaujamą 6-ąją (1-ąją nuolatinę) koalicinę 
vyriausybę.

1920 m. gruodžio 31 d. Kaune, Valstybės 
teatre, įvyko pirmojo operos spektaklio - D. 
Verdžio operos „Traviata“ - premjera, kurioje 
pagrindinę Alfredo partiją atliko žymus 
tenoras K. Petrauskas.

1921 m. vasario 16 d. Kaune iškilmingai 
atidaryta Karo muziejaus ekspozicija.

« Valstybinio praeities 
paveldo saugojimo pradžia

1921 m. gegužės 14 d. Tautų Sąjungos posėdyje 
įvyko pirmasis oficialus lietuvių ir lenkų 
derybų delegacijų susitikimas, kuriame 
Lietuvos įgaliotasis atstovas O. Milašius 
išdėstė istorinius, teisinius, etnografinius ir 
ekonominius Vilniaus priklausymo Lietuvai 
argumentus.

1921 m. gegužės 20 d. Tautų Sąjungos atstovas 
P. Hymansas Lietuvos ir Lenkijos 
delegacijoms pateikė 15 skirsnių projektą šių 
šalių teritoriniams ginčams išspręsti. Jį 
vėliau ryžtingai atmetė E. Galvanausko 
vadovaujama Lietuvos delegacija.

1922 m. sausio 8 d. Lenkijos seimo nutarimu 
okupuotame Vilniuje ir jo srityje rinkimai Į 
vadinamąjį Vidurio Lietuvos seimą, siekiant 
aneksuoti okupuotas etnines lietuvių žemes.

1922 m. vasario 15 d. Steigiamasis Seimas 
patvirtino Žemės reformos vykdymo 
įstatymą. Lietuvoje padėtas teisinis pamatas 
radikaliems agrariniams pertvarkymams.

1922 m. vasario 16 d. Aukštųjų mokslo kursų 
pagrindu įsteigtas Lietuvos universitetas 
Kaune - pirmoji aukštoji mokykla 
nepriklausomoje Lietuvoje.

1922 m. rugpjūčio 1 d. Steigiamasis Seimas 
priėmė pirmąją nuolatinę Lietuvos Valstybės 
Konstituciją, kuria nustatyta moderni 
Lietuvos Respublikos valstybės sandara ir 
demokratinė piliečių visuomenės struktūra.

1922 m. spalio 1 d. Lietuvoje įvesta 
nacionalinė valiuta - litas. Ji buvo viena iš 
stabiliausių valiutų tarpukario Europoje.

1922 m. spalio 10-11 d. remiantis nuolatine 
Lietuvos Valstybės Konstitucija, išrinktas I 
Lietuvos Respublikos Seimas.

Tekstas Česlovo Baužos

“VARPAS” kviečia į Užgavėnių blynų vakarą, 
antradienį, vasario 16 d., 6 vai., Lietuvių Namuose

2010 is going to be the BIG ONE so why not kick start the preparations for the 
Melbourne Švente by having a BIG BLYNU VAKARAS and V16 CELEBRATION 
combined! 11 TUESDAY 16TH FEB IS THE DAY TO KEEP FREE!!!

There will be BIG PRIZES to be won, BIG PANCAKES to be eaten and a BIG 
ATMOSPHERE - perfect for celebrating!!

Bring all of your family, friends, workmates etc. EVERYONE IS WELCOME 
TO INDULGE in our mouthwatering savory and sweet blynai.

We will be holding several raffles throughout the night for the adults and 
celebrating Užgavėnės for the kids. All kids are encouraged to make a mask and wear it 
to the Blynu Vakaras, as per Lithuanian tradition. The point is to scare away winterwith 
your mask. There will be a prize for the scariest mask on the night! SO MAKE THEM 
REALLY SCARY!!!
Come and celebrate, indulge and support the Melbourne Varpas Club!!!
Doors Open At: 6pm a|
Food Served From: 6:30pm PRICES Adults: $12 Children: $6 gKjCt'p

RSVP BY 14TH FEBRUARY 2010
Justinas - 0423651565
Zita - 0401053202

Š. m. vasario 16 —tą dieną visi lietuviai kviečiami j 
Federation Square („Federacijos aikštę“) Melburno miesto 
centre, kampas Flinders Street ir Swanston Street, kur 
plevėsuos astuonios Lietuvos Respublikos vėliavos, o 
dideliame ekrane rodomas Mariaus Jovaišos filmukas 
„Neregeta Lietuvą“.

Lietuvos Respublikos Generalinis konsulas 
Andrius Žilinskas
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